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АНОТАЦІЯ

Гаврилюк І.В. Оцінка та створення вихідного матеріалу пшениці м’якої озимої з

підвищеним рівнем продуктивності й адаптивності. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі знань

20 «Аграрні науки і продовольство» за спеціальністю 201 «Агрономія».

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ, 2025 р.

Роботу виконано на кафедрі генетики, селекції і насінництва ім. проф.

М.О. Зеленського Національного університету біоресурсів і природокористування

України. Експериментальною базою виконання досліджень слугували ВП НУБіП

України «Агрономічна дослідна станція» та колекційний розсадник ННЦ «Інститут

землеробства НААН».

У дисертаційній роботі на основі результатів експериментальних досліджень та

їх теоретичних узагальнень висвітлено створення вихідного матеріалу для селекції

пшениці м’якої озимої з підвищеними продуктивністю та адаптивністю. Дослідження

охоплювали вивчення сортів пшениці м’якої озимої, видів родів Triticum та Aegilops,

їх оцінку за цінними господарськими ознаками, стійкістю до абіо- та біотичних

факторів, а також оцінку ефективності міжвидових та міжродових схрещувань для

отримання перспективного селекційного матеріалу.

У вступі висвітлено актуальність напрямку дослідженнь та описано мету

досліджень, яка полягала у дослідженні адаптивних властивостей сортів пшениці

м’якої озимої, видів родів Triticum та Aegilops та обгрунтуванні їх використання у

селекційній роботі для створення зразків з підвищеною врожайністю та стабільністю.

Сформульовано основні завдання, спрямовані на вирішення проблеми, зокрема

проаналізувати сучасний стан селекції пшениці м’якої озимої в Україні та світі,

визначити основні напрями її селекції та методи оцінки адаптивності; оцінити

вихідний матеріал пшениці м’якої озимої, видів родів Triticum та Aegilops за

фенологічними та цінними господарськими ознаками; визначити рівень стійкості

сортів пшениці м’якої озимої, видів родів Triticum та Aegilops до біотичних (листкові

хвороби) та абіотичних (зимостійкість, посухостійкість) факторів навколишнього
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середовища; оцінити гомеостатичність та стабільність показників продуктивності

колоса; визначити ефективність схрещувань пшениці м’якої озимої за використання

різних батьківських компонентів; визначити особливості характеру фенотипового

домінування комплексу ознак (продуктивність колоса, стійкість до хвороб) у F1

пшениці; оцінити селекційну цінність отриманих гібридних комбінацій за

показниками загальної комбінаційної здатності та коефіцієнтів успадковуваності

цінних господарських ознак; створити гібридні комбінації з показниками високої

продуктивності колоса та адаптивності до зміни клімату для впровадження в

селекційні програми науково-дослідних установ України. Встановлено наукову

новизну роботи, яка полягає у вирішенні актуальної проблеми поліпшення та

створення нового гібридного матеріалу пшениці м’якої озимої для створення

конкурентноспроможних сортів за умов зміни клімату. Практичне значення

отриманих результатів полягає у створенні високопродуктивного вихідного

матеріалу з підвищеною стійкістю до стресових факторів та високою

продуктивністю, що може бути використано у селекційних програмах для розробки

нових сортів пшениці м’якої озимої. Окреслено особистий внесок здобувача у

виконанні досліджень, зокрема у проведенні експериментальних робіт, аналізу

отриманих даних та розробці рекомендацій селекційній практиці. Наведено

інформацію про апробацію результатів дослідження на наукових конференціях,

семінарах та фахових заходах, а також про публікаційну активність, що включає

статті у наукових журналах, матеріали конференцій.

У першому розділі наведено огляд літератури, що висвітлює значення пшениці

м’якої озимої у світовому та вітчизняному землеробстві, її походження, господарську

цінність і сучасний стан вирощування. Особливу увагу приділено адаптивності

культури, методам її оцінки та значенню у селекційному процесі.

Другий розділ містить характеристику ґрунтово-кліматичних умов зони

досліджень, перелік вихідного матеріалу, що включає сорти пшениці м’якої озимої,

види роду Aegilops і дикорослі види роду Triticum. Викладено методики проведення

досліджень та схему схрещувань для створення нових донорів цінних ознак.
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Третій розділ присвячено характеристиці вихідного матеріалу за

морфологічними особливостями та господарськими ознаками. Представлено

результати фенологічних спостережень, зокрема тривалість основних фаз розвитку

(сходи, кущіння, вихід у трубку, колосіння, цвітіння, повна стиглість) залежно від

умов року, сортів, видів та родів рослин. Охарактеризовано сорти пшениці м’якої

озимої за показниками структури колоса та якості зерна. За показниками структури

колоса виділили сорти: за довжиною колосового стрижня сорти Легенда

білоцерківська та Співанка Поліська; за масою колоса: Співанка Поліська; за

кількістю колосків та зерен у колосі: Легенда білоцерківська; за масою 1000 зерен:

Кесарія Поліська; за показниками якості зерна: Розумниця, Поліська 90 та МІП

Княжна. Встановлено сильні прямі кореляційні зв’язки між показниками структури

колоса: кількістю зерен у колосі та масою зерен із колоса, масою зерен із колоса та

довжиною колосового стрижня, масою зерен із колоса та масою колоса, кількістю

зерен у колосі та масою колоса, а також з довжиною колосового стрижня.

Високу екологічну пластичність до стресових умов за показниками структури

колоса відмітили у сортів Романтика, Лірика білоцерківська, Пирятинка, МІП

Вишиванка, МІП Лада, Естафета миронівська та Кубок, а за показниками якості зерна

– Романтика, Лірика білоцерківська, Пирятинка, МІП Вишиванка, МІП Лада,

Естафета миронівська та Кубок.

Високу гомеостатичність за показниками структури колоса за роки досліджень

відмітили у сортів: Либідь, Чародійка білоцерківська, Лісова пісня, Водограй

білоцерківський, Романтика, Грація білоцерківська, Царівна, Зоря ланів, Лірика

білоцерківська, Миролюбна, Водограй, Співанка Поліська, Ефектна, Пирятинка,

Намисто, Берегиня миронівська, МІП Валенсія, МІП Вишиванка, МІП Дніпрянка,

МІП Княжна, Оберіг Миронівський, МІП Лада, МІП Ювілейна, Балада миронівська,

Естафета миронівська, Щедрість одеська, Аксіома одеська, Дума одеська, Версія

одеська, Січ та Кубок. З високою гомеостатичністю за урожайністю відмітили сорти

Кесарія Поліська та Романтика, тоді як інші проявили чутливість до погодних змін.
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Наведено характеристику видів родів Aegilops та Triticum за показниками

структури колоса. Оцінено їхню потенційну селекційну цінність як джерел стійкості

до абіотичних і біотичних факторів.

Четвертий розділ присвячено вивченню джерел за показниками стійкості

пшениці м’якої озимої до біотичних і абіотичних факторів навколишнього

середовища. Досліджено стійкість сортів пшениці м’якої озимої проти основних

листкових хвороб, зокрема септоріозу, борошнистої роси та бурої іржі. Виявили

сорти з високою стійкістю в досліджувані роки проти збудника борошнистої роси:

Кубус, КВС Еміл, Плеяда. Встановлено, що серед досліджених видів родів Aegilops

та Triticum високу стійкість до вилягання мали T. compactum, T. boeoticum та T. spelta

(Херсон) (8,6 балів), що свідчить про їхню високу адаптивність до несприятливих

умов. Високі показники гомеостатичності за показником вилягання рослин відмітили

у T. araraticum (CV = 1,2 %) та амфідиплоїда T. boeoticum × Ae. tauschii (CV = 1,4 %).

Виявлена обернена кореляція між висотою рослин та їхньою стійкістю до вилягання

(-0,52), що підтверджує перевагу низькорослих форм за цим показником. Виділено

джерела стійкості проти збудників листкових хвороб: стійкість проти трьох

досліджуваних патогенів виявлено у Ae. umbellulata, Ae. tauschii, Ae. biuncialis,

T. turgidum, T. polonicum, а також у амфідиплоїдів Авротика та Рустамова AZE;

стійкість проти збудників борошнистої роси та бурої іржі можуть забезпечувати

Ae. tetratauschii та амфідиплоїд Міоза; стійкість проти ураження збудником

борошнистої роси виявили в амфідиплоїда T. durum × Ae. tauschii та сортів пшениці

м’якої озимої Кубус, КВС Еміл, Плеяда; високу стійкість проти септоріозу листя

зафіксовано у Ae. cylindrica та амфідиплоїда Triticum × palmovae.

Здійснено оцінку перезимівлі та зимостійкості сортів, що в роки досліджень у

більшості сортів була на високому рівні.

Високий показник посухостійкості на ранніх етапах розвитку рослин відмітили

для сорту МІП Вишиванка. Встановлено, що оптимальний термін відбору сортів

пшениці м’якої озимої за показником посухостійкості – 7-10-а доба спостережень.

Виявлено 24 сорти з кількістю пророслого насіння відносно контролю рівні зі
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стандартом, які можуть бути використані як джерела стійкості до посухи на ранніх

етапах розвитку рослин.

У п’ятому розділі представлено результати зі створення вихідного матеріалу для

селекції пшениці м’якої озимої. Визначено, що ефективність зав’язування насіння

значною мірою залежить від спорідненості батьківських форм. Виявили

наддомінування ознак пшениці м'якої озимої за показниками довжина колосового

стрижня, маса колоса та маса зерен із колоса. Визначено високі, статистично

достовірні, позитивні ефекти загальної комбінаційної здатності за різними

показниками (довжина колосового стрижня, маса колоса, число колосків та зерен у

колосі, маса зерна з колоса) у наступних сортів пшениці м’якої озимої: за кількістю

зерен в колосі – Світанок Миронівський (♂), за масою колоса та кількістю колосків у

колосі – Катруся Поліська (♀), за довжиною колосового стрижня та кількістю

колосків у колосі – Миронівська 808 (♂).

Вистановили, що добори в межах внутрішньовидових схрещувань доцільно

проводити за показниками: довжина колоса, маса колоса, маса зерен із колоса та

стійкість проти ураження збудником септоріозу.

Джерелами комплексної стійкості проти борошнистої роси, септоріозу та бурої

іржу відмічено гібридні комбінації: міжродові з родом Aegilops – Манера одеська ×

Ae. cylindrica; Астра × Ae. tetratauschii; Манера одеська × Ae. cylindrica; міжродові з

амфідиплоїдами – Лісова Пісня × (T. durum (Українка одеська) × Ae. tauschii);

Пирятинка × (T. durum (Українка одеська) × Ae. tauschii); KWS Кубус × Міоза;

міжвидові – MV Melodia × T. polonicum та MV Melodia × T. compactum. Високі

значення істинного гетерозису за комплексом ознак відмітили в таких гібридних

комбінаціях: за показниками структури колоса – Світанок миронівський × Соната

одеська (за масою колоса, кільскістю колосків і зерен у колосі, масою зерен із колоса),

Катруся Поліська × Світанок миронівський, Кесарія Поліська × Традиція одеська (за

довжиною колосового стрижня, масою колоса, кільскістю колосків і зерен у колосі,

масою зерен із колоса) та Легенда білоцерківська × Трудівниця миронівська (за

довжиною колосового стрижня, масою колоса, масою зерен із колоса); за

показниками якості зерна – Заотар × Еміл та МІП Княжна × Грація Білоцерківська.
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Наукова новизна одержаних результатів полягає у виділенні цінних джерел за

адаптивністю та елементами продуктивності і створенні нового вихідного матеріалу

пшениці м’якої озимої на основі теоретичного узагальнення, експериментального

вивчення видів родів Triticum та Aegilops, сортів пшениці м'якої озимої, різних

селекційно-дослідних установ України.

Вперше в роботі проведено оцінку та формування колекції сучасних сортів

пшениці м’якої озимої і видів родів Triticum та Aegilops за показниками якості,

продуктивності, стійкості до абіо- та біотичних факторів навколишнього середовища;

установлено рівень мінливості показників індивідуальної продуктивності у

колекційних зразках та визначено взаємозв’язки між елементами продуктивності

колоса; визначено рівень гомеостатичності та селекційної цінності колекційних

зразків для залучення у селекційний процес за ознакою «адаптивність»; виділено

джерела з груповою стійкістю проти основних хвороб листя серед колекціійних

зразків.

Практичне значення роботи полягає у використанні отриманих результатів у

селекційних програмах ННЦ «Інституту землеробства НААН» України для створення

нових сортів пшениці м’якої озимої, що характеризуються підвищеною

продуктивністю та стійкістю до біотичних і абіотичних стресових факторів,

дозволить забезпечити стабільну врожайність навіть за умов змін клімату. Окрім того,

дослідження сприятиме удосконаленню методів оцінки та підбору батьківських

компонентів для селекції пшениці м’якої озимої, що підвищить ефективність

створення сортів із покращеними цінними господарськими ознаками.

Ключові слова: стійкість проти хвороб, посухостійкість, коефіцієнт

успадкування, домінування, адаптивність, Aegilops, гомеостатичність, селекційна

цінність, мінливість, зав’язуваність насіння, гібридна комбінація, внутрішньовидові,

міжвидові та міжродові схрещування, амфідиплоїди, зимостійкість
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SUMMARY

Havryliuk I.V. Creation of starting material for soft winter wheat breeding with

increased productivity and adaptability. Qualification scientific work in manuscript form.

Dissertation for the degree of doctor of philosophy in the field of knowledge 20

«Agrarian Sciences and Food» in the specialty 201 «Agronomy». National university of life

and environmental sciences of Ukraine, Kyiv, 2025.

The work was carried out at the Department of genetics, breeding, and seed production

named after prof. M.O. Zelensky, National university of life and environmental sciences of

Ukraine.

The research was carried out at the Department of Genetics, Plant Breeding and Seed

Production named after Prof. M.O. Zelenskyi of the National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine. The experimental base for the research included the

“Agronomic Research Station” of NUBiP of Ukraine and the germplasm nursery of the NSC

"Institute of Agriculture of NAAS."

The dissertation presents the development of initial breeding material of soft winter

wheat with enhanced productivity and adaptability, based on experimental results and

theoretical generalizations. The research involved studying soft winter wheat varieties,

species of the genera Triticum and Aegilops, and evaluating them for economically valuable

traits, resistance to abiotic and biotic stress factors, as well as the efficiency of interspecific

and intergeneric crosses for obtaining promising breeding material.

The introduction highlights the relevance of the research direction and outlines the

goal: to study the adaptive traits of soft winter wheat varieties and species of the Triticum

and Aegilops genera and to substantiate their use in breeding programs aimed at developing

high-yielding and stable genotypes. The main objectives include analyzing the current state

of soft winter wheat breeding in Ukraine and globally, identifying key breeding directions

and methods for assessing adaptability; evaluating initial material of soft winter wheat and

related species by phenological and agronomic traits; determining resistance levels to biotic

(foliar diseases) and abiotic (winter hardiness, drought tolerance) stress factors; assessing

spike productivity homeostasis and stability; evaluating crossing efficiency using various

parental components; studying the pattern of phenotypic dominance for complex traits
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(spike productivity, disease resistance) in F₁ hybrids; determining breeding value of hybrid

combinations based on general combining ability and heritability coefficients; and

developing hybrid combinations with high spike productivity and climate change

adaptability for integration into breeding programs of Ukrainian research institutions.

The scientific novelty lies in solving the urgent problem of improving and developing

new hybrid material of soft winter wheat to produce competitive varieties under climate

change. The practical significance of the results is the development of high-yielding initial

material with increased resistance to stress factors, suitable for use in breeding programs

aimed at creating new soft winter wheat varieties.

The dissertation outlines the author’s personal contribution to experimental research,

data analysis, and development of breeding recommendations. It includes information on

research results presented at scientific conferences, seminars, and professional meetings, as

well as publication activity comprising journal articles and conference proceedings.

Chapter One provides a literature review covering the importance of soft winter wheat

in global and Ukrainian agriculture, its origin, economic value, and current cultivation

status. Special attention is given to the crop’s adaptability, methods for its assessment, and

relevance to the breeding process.

Chapter Two describes the soil and climatic conditions of the research area and lists

the initial material, including soft winter wheat varieties, Aegilops species, and Triticum


[…]

4. Прояв наддомінування відмітили за такими ознаками: довжина колосового

стрижня, маса колоса, кількість зерен у колосі, маса зерен із колоса та стійкість проти

ураження збудником септоріозу. Проте за кількістю зерен у колосі відмітили високу

мінливість ознаки.

5. Відмічено комплексну стійкість проти борошнистої роси, септоріозу та бурої

іржі у гібридних комбінаціях:

– міжродових з родом Aegilops: Манера одеська × Ae. cylindrica; Астра ×

Ae. tetratauschii; Манера одеська × Ae. cylindrica;

– міжродових з амфідиплоїдами: Лісова Пісня × (T. durum (Українка одеська) ×

Ae. tauschii); Пирятинка × (T. durum (Українка одеська) × Ae. tauschii); KWS Кубус ×

Міоза;

– міжвидових: MV Melodia × T. polonicum та MV Melodia × T. compactum;
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6. Високі значення істинного гетерозису за комплексом ознак відмітили в таких

гібридних комбінаціях:

– за показниками структури колоса: Світанок миронівський × Соната одеська (за

масою колоса, кільскістю колосків і зерен у колосі, масою зерен із колоса), Катруся

Поліська × Світанок миронівський, Кесарія Поліська × Традиція одеська (за

довжиною колосового стрижня, масою колоса, кільскістю колосків і зерен у колосі,

масою зерен із колоса) та Легенда білоцерківська × Трудівниця миронівська (за

довжиною колосового стрижня, масою колоса, масою зерен із колоса);

– за показниками якості зерна: Заотар × Еміл та МІП Княжна × Грація

Білоцерківська.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі на основі результатів досліджень виділено сорти пшениці

м'якої озимої та види родів Triticum та Aegilops, які є перспективними для створення

нових високопродуктивних сортів пшениці м’якої озимої з підвищеними

адаптивністю та прожуктивністю. Зокрема, виявлено серед родичів пшениці м’якої

озимої джерела стійкості проти ураження збудниками листкових хвороб, встановлено

серед взаємозв’язки між структурними елементами колоса, які визначають його

продуктивність, рівень успадкування структурних елементів колоса та стійкості

проти збудників листкових хвороб. Виявлені сорти пшениці м’якої озизмої з

підвищеною стійкістю до посухи на стадії проростання насіння, що є важливим

аспектом для адаптації пшениці до змінюваних кліматичних умов. Створено гібридні

комбінації F1 з комплексом цінних господарських ознак. На основі цих досліджень

можна зробити наступні висновки:

1. Вивчено за показниками структури колоса та адаптивності 86 сортів пшениці,

6 видів роду Aegilops (Ae. umbellulata, Ae. tauschii, Ae. tetratauschii, Ae. cylindriса,

Ae. biuncialis, Ae. triaristata), 5 амфідиплоїдів Міоза, Рустамова AZE, Авротіка,

T. boeoticum × Ae. tauschii, T. durum (Українська одеська) × Ae. tauschii), одержаних в

результаті схрещування родів Triticum та Aegilops та 7 видів роду Triticum

(T. boeoticum, T. turgidum, T. dicoccum, T. polonicum, T. compactum, T. sphaerococcum,

T. spelta) та гібриди між ними.

2. В роки проведення досліджень відмітили сприятливі умови для вирощування

пшениці м’якої озимої. Також виявили тенденцію до підвищення температури та

нерівномірного розподілу опадів.

3. За показниками структури колоса та якості зерна виділили наступні джерела

ознак, що потенційно підвищать урожайність нових сортів:

 за довжиною колосового стрижня сорти Легенда білоцерківська та

Співанка Поліська;

 за масою колоса: Світанок Миронівський;

 за кількістю колосків у колосі та зерен у колосі: Легенда білоцерківська;

 за масою 1000 зерен: Кесарія Поліська;
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 за показниками якості зерна: Розумниця, Поліська 90 та МІП Княжна.

4. Встановлено сильні прямі кореляційні зв’язки між показниками структури

колосу, кількістю зерен у колосі та масою зерен із колоса, масою зерен із колоса та

довжиною колосового стрижня, масою зерен із колоса та масою колоса, кількістю

зерен у колосі та масою колоса, а також з довжиною колосового стрижня.

5. Високу пластичність до стресових умов за показниками структури колоса

відмітили у сортів: Романтика, Лірика білоцерківська, Пирятинка, МІП Вишиванка,

МІП Лада, Естафета миронівська та Кубок, а за показниками якості зерна –

Романтика, Лірика білоцерківська, Пирятинка, МІП Вишиванка, МІП Лада, Естафета

миронівська та Кубок.

6. Високу гомеостатичність за показниками структури колоса у роки досліджень

відмітили у сортів: Либідь, Чародійка білоцерківська, Лісова пісня, Водограй

білоцерківський, Романтика, Грація білоцерківська, Царівна, Зоря ланів, Лірика

білоцерківська, Миролюбна, Водограй, Співанка Поліська, Ефектна, Пирятинка,

Намисто, Берегиня миронівська, МІП Валенсія, МІП Вишиванка, МІП Дніпрянка,

МІП Княжна, Оберіг Миронівський, МІП Лада, МІП Ювілейна, Балада миронівська,

Естафета миронівська, Щедрість одеська, Аксіома одеська, Дума одеська, Версія

одеська, Січ та Кубок. З високою гомеостатичністю за урожайністю відмітили сорти

Кесарія Поліська та Романтика, тоді як інші проявили чутливість до змін умов року.

7. Стійкість проти трьох досліджуваних патогенів виявлено у Ae. umbellulata,

Ae. tauschii, Ae. biuncialis, T. turgidum, T. polonicum, окремі форми T. dicoccum, а

також у амфідиплоїдів Авротика та Рустамова AZE. Стійкість проти збудників

борошнистої роси та бурої іржі можуть забезпечувати Ae. tetratauschii та амфідиплоїд

Міоза. Стійкість проти збудника борошнистої роси виявили в амфідиплоїда Українка

одеська/Ae. tauschii та сортів пшениці м’якої озимої Кубус, КВС Еміл, Плеяда. Високу

стійкість до септоріозу листя зафіксовано у Ae. cylindrica та амфідиплоїда Triticum ×

palmovae та сорту пшениці м’якої озимої Естафета миронівська.

8. Встановлено, що кращим часом для відбору сортів м'якої озимої пшениці за

показником посухостійкості у лабораторних умовах є 7–10-а доба спостережень, коли

різниця між варіантами мінімальна. Високу статистично достовірну стійкість до
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посухи на ранніх етапах розвитку в лабораторних умовах продемонстрував сорт МІП

Вишиванка. Високий рівень посухостійкості на рівні стандарту відмітили ще в 24

сортів. В результаті дисперсійного аналізу взаємозв'язку між рекомендованою зоною

вирощування та посухостійкістю не виявили.

9. Високі, статистично достовірні, позитивні ефекти загальної комбінаційної

здатності за різними показниками (довжина колосового стрижня, маса колоса, число

колосків та зерен у колосі, маса зерна з колоса) відмічено у наступних сортів пшениці

м’якої озимої:

– за кількістю зерен в колосі: Світанок Миронівський (♂);

– за масою колоса та кількістю колосків у колосі Катруся Поліська (♀);

– за довжиною колосового стрижня та кількістю колосків у колос: Миронівська

808 (♂).

10. Успадкування за типом наддомінування ознак виявили за такими

показникамина основі розрахунку коефіцієнта успадкування ознак в межах

внутрішньовидових схрещувань: довжина колоса, масою колоса, маса зерен із колоса

та стійкість проти ураження збудником септоріозу.

11. Джерелами комплексної стійкості проти борошнистої роси, септоріозу та

бурої іржі відмічено гібридні комбінації:

– міжродові з родом Aegilops: Манера одеська × Ae. cylindrica; Астра ×

Ae. tetratauschii; Манера одеська × Ae. cylindrica;

– міжродові з амфідиплоїдами: Лісова Пісня × (T. durum (Українка одеська) ×

Ae. tauschii); Пирятинка × (T. durum (Українка одеська) × Ae. tauschii); KWS Кубус ×

Міоза;

– міжвидові: MV Melodia × T. polonicum та MV Melodia × T. compactum.

12. Високі значення істинного гетерозису за комплексом ознак відмітили в таких

гібридних комбінаціях:

– за показниками структури колоса: Світанок миронівський × Соната одеська (за

масою колоса, кільскістю колосків і зерен у колосі, масою зерен із колоса), Катруся

Поліська × Світанок миронівський, Кесарія Поліська × Традиція одеська (за

довжиною колосового стрижня, масою колоса, кільскістю колосків і зерен у колосі,
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масою зерен із колоса) та Легенда білоцерківська × Трудівниця миронівська (за

довжиною колосового стрижня, масою колоса, масою зерен із колоса);

– за показниками якості зерна: Заотар × Еміл та МІП Княжна × Грація

Білоцерківська.
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РЕКОМЕНДАЦІЇ СЕЛЕКЦІЙНІЙ ПРАКТИЦІ

1. При створенні селекційних ліній пшениці м’якої озимої добори

проводити за ознаками з високим ступенем фенотипового домінування: довжина

колосового стрижня, маса колоса та маса зерна з колоса.

2. В якості батьківських компонентів використовувати сорти з високою ЗКЗ

за наступними ознаками:

 для збільшення кількості зерен у колосі в якості батьківського

компоненту сорт Світанок Миронівський;

 для збільшення маси колоса та кількості зерен у колосі в якості

материнського компоненту перспективний сорт Катрусюя Поліська;

 для збільшення довжини колоса та кількості колосків у колосі сорт

Миронівська 808.

3. Для подальшого вивченя і використання в селекційних програмах

рекомендуємо наступні гібридні комбінації F1:

 з підвищеною продуктивністю: Катруся Поліська × Незабудка,

Миронівська 808 × Водограй, Катруся Поліська × Мироніська 808;

 з комплексною стійкістю проти борошнистої роси, септоріозу та бурої

іржі: Манера одеська × Ae. cylindrica; Астра × Ae. tetratauschii; Манера одеська ×

Ae. cylindrica, Лісова Пісня × (T. durum (Українка одеська) × Ae. tauschii); Пирятинка

× (T. durum (Українка одеська) × Ae. tauschii); KWS Кубус × Міоза, MV Melodia ×

T. polonicum та MV Melodia × T. compactum.

4. В якості перспективних комбінацій для селекції пшениці м’якої озимої на

продуктивність та адаптивність за сумарними показниками істинного гетерозису

рекомендуємо:

– за показниками структури колоса: Світанок миронівський × Соната одеська,

Катруся Поліська × Світанок миронівський, Кесарія Поліська × Традиція одеська,

Легенда білоцерківська × Трудівниця миронівська;

– за показниками якості зерна: Заотар × Еміл та МІП Княжна × Грація

Білоцерківська.
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Подальші дослідження доцільно спрямувати в напрямку вивчення впливу

погодних умов на формування врожайності та успадкування цінних господарських

ознак.
