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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Пшениця м’яка озима є однією

з найважливіших продовольчих культур в Україні, яка забезпечує значну частину валового

збору зерна та має стратегічне значення для продовольчої безпеки держави. У сучасних

умовах аграрного виробництва під впливом змін клімату, деградації ґрунтів, посилення

абіотичних та біотичних стресів, особливої ваги набуває питання створення нових сортів,

здатних забезпечувати стабільну та високу продуктивність в різних агроекологічних зонах

країни.

Одним із ключових етапів селекційного процесу є добір та створення високоякісного

вихідного матеріалу, який поєднує ознаки високої врожайності, адаптивності

до несприятливих умов, стійкості до хвороб, а також відповідає сучасним вимогам до якості

зерна. Використання генетичного різноманіття, зокрема диких родичів пшениці, таких

як представники роду Aegilops, відкриває нові можливості для підвищення адаптивного

потенціалу сортів. У зв’язку з цим, актуальним є проведення комплексної оцінки генетичного

різноманіття, добору перспективних форм та формування селекційного матеріалу нового

покоління для створення конкурентоспроможних сортів пшениці.

Дисертація Ірини Гаврилюк присвячена вирішенню актуального науково-прикладного

завдання сучасної селекції – створенню вихідного матеріалу пшениці м’якої озимої

з підвищеними рівнями адаптивності та продуктивності. Актуальність теми не викликає

сумнівів, враховуючи сучасні кліматичні виклики, зміну структури посівів в Україні

та глобальну потребу у стабільному виробництві зерна.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій сформульованих

у дисертації, їх новизна та практичне значення. Наукові положення, висновки

та рекомендації селекційній практиці, що сформульовані в дисертації, виносяться на захист

і підтверджують, що підхід дисертантки до вивчення адаптивного потенціалу

та продуктивності м’якої озимої пшениці, а також до створення вихідного селекційного

матеріалу, ґрунтується на належному рівні наукової обґрунтованості. Проведений аналіз

дисертації свідчить про цілісність та логічну послідовність дослідження, що відображається

у чіткому формулюванні мети, завдань та їх поетапного розв’язання.

У дисертації використано широкий спектр загальнонаукових і спеціальних методів

дослідження – польових, лабораторних, біометричних та статистичних, що забезпечили

достовірність отриманих результатів. Дані, отримані в ході польових досліджень, а також

глибокий аналіз селекційного матеріалу дозволили сформулювати обґрунтовані висновки

і практичні рекомендації щодо добору вихідних форм з підвищеним рівнем адаптивності

та продуктивності.

Наукова новизна дослідження полягає у розробленні підходів до оцінки селекційної

цінності вихідного матеріалу м’якої озимої пшениці в умовах змінного клімату України,

виділенні перспективних генотипів для подальшого використання у селекційних програмах,

а також у встановленні взаємозв’язку між ознаками продуктивності та адаптивності,

що раніше не отримали належного висвітлення у науковій літературі. Особливу цінність

становить залучення видів родів Triticum та Aegilops, а також проведення широкої

гібридизаційної програми з подальшим оцінюванням загальної комбінаційної здатності

та гетерозису.

Результати дослідження можуть бути використані в практичній діяльності селекційних

установ України для розроблення адаптивних сортів пшениці, здатних забезпечити стабільні

врожаї за умов сучасних агрокліматичних викликів.

Структура дисертації, повнота викладення основних результатів у наукових

публікаціях. Дисертація має чітку структуру, логічно побудована, складається з анотації

українською та англійською мовами, вступу, п’яти розділів, висновків, рекомендацій

для селекційної практики, списку використаної літератури та додатків. У кожному розділі

авторка демонструє глибоке розуміння предмету, використання класичних і сучасних

методичних підходів, уміння обґрунтовано аналізувати результати. У вступі чітко окреслено

мету та завдання дослідження, обґрунтовано актуальність теми та зв’язок роботи з науковими

програмами. У розділах роботи послідовно розглянуто: агроекологічну характеристику сортів

пшениці м’якої озимої та видів Triticum і Aegilops; рівень їхньої стійкості до біотичних

і абіотичних чинників; ефективність гібридизацій; селекційну цінність створених гібридних

комбінацій.

Робота виконана у науковому стилі, її зміст викладено в логічній послідовності,

отримані результати чітко відображають вирішення поставлених завдань. Наукові терміни

вживаються вірно та доцільно і не перевантажують роботу, а тому її зміст є зрозумілим

і доступним.

Основні результати дисертації опубліковано у 3 статтях у наукових виданнях,

включених до Переліку наукових фахових видань України і 13 тезах наукових доповідей.

В опублікованих працях здобувачки достатньо повно відображено сутність отриманих

результатів виконаних досліджень та їх наукову новизну. Результати дослідження

доповідалися на 11 міжнародних та всеукраїнських науково-теоретичних і практичних

конференціях та семінарах.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які подано авторкою для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні Ірини Гаврилюк відсутні порушення

академічної доброчесності.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації. У цілому позитивно

оцінюючи дисертацію Ірини Гаврилюк, необхідно зазначити, що в ході рецензування виникли

зауваження з приводу окремих дискусійних моментів та побажання:

1. Розділ 1 «Завдання та напрями селекції пшениці м’якої озимої» (огляд літератури)

є змістовним і відповідає вимогам до аналітичного огляду. Водночас варто було розширити

представлення сучасних зарубіжних досліджень (2021–2024), що висвітлюють новітні

підходи до селекції адаптивних сортів пшениці, зокрема в умовах змін клімату. Окреме

подання вітчизняних і закордонних джерел дозволило б чіткіше показати рівень інтеграції

дисертаційного дослідження в міжнародний науковий контекст.

2. У підрозділі 2.1 «Ґрунтово-кліматичні умови місця проведення досліджень»

при формуванні таблиць, графіків та аналізі кліматичних показників використано дані,

що згруповані за календарними роками (з 01.01.2021 до 31.12.2024). Оскільки об’єктом

дослідження є культура з озимим типом розвитку, доцільніше було б подавати кліматичні

характеристики у розрізі вегетаційних періодів – від серпня одного року до липня наступного

(зокрема, з 01.08.2021 по 31.07.2024). Такий підхід краще відповідав би біологічним

особливостям культури та дозволив би точніше зіставити результати з погодними умовами.

3. У підрозділі 2.3 «Методики проведення досліджень» бажано чіткіше окреслити

підходи до визначення гомеостатичності.

4. Результати досліджень викладені аргументовано, обґрунтовано. Авторка грамотно

використовує порівняльний аналіз і кореляційні зв’язки. Однак у деяких таблицях варто

було б надати рівні значущості для статистичних відмінностей (наприклад, у підрозділі 3.3

«Гомеостатичність сортів пшениці м’якої озимої»).

5. До підрозділу 4.3 «Оцінка перезимівлі та зимостійкості» доцільно було б включити

результати оцінки перезимівлі та зимостійкості також для представників родів Triticum

та Aegilops, що значно доповнило б загальну характеристику їх адаптивного потенціалу.

Аналогічно, у підрозділі 4.4 доцільно подати результати оцінки посухостійкості цих родів,

з урахуванням їх можливої селекційної цінності як джерел стійкості до абіотичних чинників.

6. У підрозділі 4.4 «Вплив посухи, спричиненої D-манітолом, на проростання насіння

сортів пшениці м’якої озимої» варто детальніше обґрунтувати вибір саме D-манітолу

як осмотичного агента для моделювання посушливих умов.

7. У підрозділі 5.3.3 «Аналіз гібридних комбінацій, одержаних у результаті міжвидових

та міжродових схрещувань» логічно було б, поряд із характеристикою гібридів F₁, подати

порівняльні результати оцінки обох батьківських компонентів. Це дозволило б повніше

висвітлити успадкування ознак, визначити характер їх прояву у гібридному потомстві

та надати більш ґрунтовну оцінку ефективності використаних батьківських форм.

8. Варто уникати дублювання даних у висновках до окремих розділів та загальних

висновках.

9. У тексті наявні окремі граматичні, пунктуаційні та стилістичні помилки. Зокрема,

авторка використовує формулювання «стійкість проти хвороб», що є неточним з наукового

погляду. Доцільніше вживати термін «стійкість проти збудників хвороб», що краще відповідає

загальноприйнятій фаховій термінології.

Вказані зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.

Отримані здобувачкою результати досліджень і висновки є обґрунтованими, мають високий

рівень наукової новизни і практичну цінність.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам. Вважаю,

що дисертація на тему: «Оцінка та створення вихідного матеріалу пшениці м’якої озимої

з підвищеним рівнем продуктивності й адаптивності» за актуальністю, ступенем новизни

та практичним значенням представлених результатів, їх обґрунтованості, повноти викладення

в опублікованих наукових працях відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки

України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»

і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а її авторка Гаврилюк Ірина заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії зі спеціальності 201 «Агрономія» галузі знань 20 «Аграрні науки

та продовольство».
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